č.j. MSMT-168/2020

Principy rozpisu rozpočtu přímých výdajů RgŠ 
územních samosprávných celků na rok 2020
č.j. MSMT-168/2020

1.
Úvod
Postup při financování činnosti škol a školských zařízení zřizovaných kraji, obcemi a dobrovolnými svazky obcí na rok 2020 je definován zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a výše a struktura zdrojů a závazných ukazatelů zákonem č. 355/2019 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2020.

V souladu s ustanoveními § 161, 161a, 161b, 161c a § 163 odst. 1 školského zákona lze finanční prostředky státního rozpočtu vyčleněné v rozpočtu kapitoly Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy pro právnické osoby vykonávající činnost škol a školských zařízení zřizované krajem, obcí, nebo dobrovolným svazkem obcí (dále jen „RgŠ ÚSC“) alokovat do rozpočtů jednotlivých krajů výhradně kombinací výkonového (normativního) a programového (rozvojové programy, vč. pokusných ověřování) financování s tím, že v roce 2020 představuje programová část financování cca 0,184 % disponibilních zdrojů a maximální objem zdrojů je do rozpočtů jednotlivých krajů rozepsán normativním způsobem financování.
Kvantifikace a struktura rozpočtu běžných výdajů ve výdajovém bloku regionálního školství včetně běžných výdajů na přímo řízené organizace Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy (dále jen „PŘO“) na rok 2020 je uvedena v následující tabulce:

	
	Běžné výdaje celkem
	Mzdové prostředky
	Odvody
	Ostatní běžné výdaje
	Počet zaměstnanců

	
	v Kč
	v Kč
	v Kč
	v Kč
	

	Výdaje  RgŠ celkem:
	160 858 720 117
	109 877 446 660
	39 311 577 894
	11 669 695 563
	252 938,00

	Přímé výdaje RgŠ:
	157 528 468 513
	107 667 228 004
	38 516 657 922
	11 344 582 587
	248 481,50

	     - zřizované ÚSC 1)
	148 335 332 880
	107 667 228 004
	38 516 657 922
	2 151 446 954
	248 481,50

	     - soukromé 2)
	7 252 957 500
	
	
	7 252 957 500
	

	     - církevní 2)
	1 940 178 133
	
	
	1 940 178 133
	

	Přímé výdaje PŘO 2)
	3 330 251 604
	2 210 218 656
	794 919 972
	325 112 976
	4 456,50


1) V objemu OBV pro RgŠ ÚSC jsou v zájmu srovnatelnosti s předchozími roky zahrnuty i OBV na rozvojové programy pro soukromé a církevní školství a PŘO
2) Bez výdajů na rozvojové programy zahrnutých v 1)
Přehled vývoje výkonů v regionálním školství ve školních letech 2015/16 až 2019/20:
	Druh školy
	Výkony 15/16
	Výkony 16/17
	Výkony 17/18
	Výkony 18/19
	Výkony 19/20
	Změna za rok

(19/20 ku 18/19)

	
	
	
	
	
	
	absolutně
	relativně

	Mateřské školy
	367 361
	362 653
	362 756
	363 776
	364 909
	1 133
	100,31

	Přípravné třídy ZŠ a přípravný stupeň ZŠ speciální
	4 776
	4 800
	3 635
	3 318
	4 573
	1 255
	137,82

	Základní školy
	880 251
	906 188
	926 108
	940 928
	952 946
	12 018
	101,28

	   v tom 1. stupeň
	551 428
	568 966
	575 699
	573 442
	563 346
	-10 096
	98,24

	             2. stupeň
	328 823
	337 222
	350 409
	367 486
	389 600
	22 114
	106,02

	Střední školy celkem
	405 632
	404 087
	403 018
	403 957
	408 088
	4 131
	101,02

	     z toho povinná školní docházka
	40 495
	40 980
	41 260
	41 611
	41 997
	386
	100,93

	Konzervatoře
	3 423
	3 500
	3 495
	3 569
	3 612
	43
	101,20

	     z toho povinná školní docházka
	308
	329
	349
	339
	314
	-25
	92,63

	Vyšší odborné školy
	17 129
	14 876
	12 901
	11 474
	11 117
	-357
	96,89

	Regionální školství celkem
	1 678 572
	1 696 104
	1 711 913
	1 727 022
	1 745 245
	18 223
	101,06


Poznámka: Výkony jsou uvedeny za všechny zřizovatele v RgŠ pouze v denní formě vzdělávání. Zdrojem dat je odbor statistiky, analýz a rozvoje eEducation MŠMT. 
Rozpis rozpočtu na rok 2020 pro církevní školy, pro PŘO a pro oblast rozvojových programů bude řešen samostatnými materiály.
Rozpis rozpočtu pro soukromé školství není z úrovně MŠMT prováděn – výše dotací pro jednotlivé subjekty vychází ze zákona č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým školám, předškolním a školským zařízením, ve znění pozdějších předpisů, a MŠMT poskytuje jednotlivým krajským úřadům průběžně objemy finančních prostředků vyplývajících ze smluv uzavřených krajskými úřady podle ustanovení uvedeného zákona. Normativy pro soukromé školství na rok 2020 je ministerstvo povinno stanovit do 31. ledna 2020.
Předmětem tohoto materiálu je dále rozpis rozpočtu RgŠ ÚSC v roce 2020. 
Kvantifikace a podrobná struktura rozpočtu běžných výdajů RgŠ ÚSC na rok 2020 je uvedena v následující tabulce:

	Rozpočet neinvestičních výdajů (NIV) celkem ve výši
	148 335 332 880 Kč

	             z toho mzdové prostředky vč. příslušenství
	146 183 885 926 Kč

	v tom: mzdové prostředky (MP) ve výši
	107 667 228 004 Kč

	               z toho platy:
	106 781 816 550 Kč

	 zákonné odvody do fondů ve výši
	38 516 657 922 Kč

	 ostatní neinvestiční výdaje (ONIV) ve výši
	2 151 446 954 Kč

	limit počtu zaměstnanců ve výši
	248 481,50

	průměrný měsíční rozpočtovaný plat ve výši
	36 108 Kč


Ve srovnání se schváleným rozpočtem RgŠ ÚSC v roce 2019 je rozpočet běžných výdajů pro rok 2020 vyšší o cca 16,02 mld. Kč (tj. o cca 12,1 %). 
2.
Rozpočtové zdroje RgŠ ÚSC pro rok 2020
Rozpočtové zdroje RgŠ ÚSC ve státním rozpočtu pro rok 2020 činí: 
	NIV celkem

v Kč
	MP

v Kč
	Odvody

v Kč
	ONIV

v Kč
	Limit počtu zaměstnanců

	148 335 332 880
	107 667 228 004
	38 516 657 922
	2 151 446 954
	248 481,50


Z těchto rozpočtových zdrojů je nutné odečíst finanční prostředky ve výši cca 272 mil. Kč určené pro financování nezbytných rozvojových programů (dále jen „RP“). 

Rozpočtové zdroje RgŠ ÚSC vyčleněné v roce 2020 na rozvojové programy:
	NIV celkem v Kč
	MP v Kč
	Odvody v Kč
	ONIV v Kč
	Limit PZ

	272 352 500
	66 448 720
	23 040 000
	182 863 780
	130,74


Prostředky na RP tvoří cca 0,18 % celkových rozpočtových zdrojů RgŠ ÚSC. 
Pro rozpis rozpočtu RgŠ ÚSC v roce 2020 (včetně podpůrných opatření a rozpočtové rezervy) tedy zůstávají disponibilní rozpočtové zdroje ve výši:

	NIV celkem v Kč
	MP v Kč
	Odvody v Kč
	ONIV v Kč
	Limit PZ

	148 062 980 380
	107 600 779 284
	38 493 617 922
	1 968 583 174
	248 350,76


3.
Stanovení rozpisu rozpočtu pro RgŠ ÚSC pro rok 2020
3.1
Základní východiska pro stanovení rozpisu rozpočtu pro RgŠ ÚSC 
Rozpočet pro RgŠ ÚSC pro rok 2020 oproti roku 2019 zohledňuje:

· plné pokrytí nárůstu počtu dětí, žáků, studentů ve školním roce 2019/2020 oproti roku 2018/2019, 

· zvýšení prostředků na platy pedagogických pracovníků o 10 % od 1. 1. 2020, z toho zvýšení platových tarifů o 8 %,

· zvýšení platových tarifů pro nepedagogické zaměstnance o 3,6 % a dále pak o 1 500 Kč od 1. 1. 2020,
· zvýšení finančních prostředků včetně zvýšení limitu počtu zaměstnanců v oblasti pedagogické práce na zajištění „překryvu práce“ učitelů ve třídě mateřské školy a prodloužení provozu mateřských škol,

· zvýšení finančních prostředků včetně zvýšení limitu počtu zaměstnanců v oblasti pedagogické práce, tj. větší dělení hodin výuky v základních a středních školách v rámci maximálního počtu hodin výuky v základních a středních školách financovaného ze státního rozpočtu (tzv. PHmax),

· zvýšení finančních prostředků včetně zvýšení limitu počtu zaměstnanců na posílení nepedagogické práce v mateřských, základních, středních a vyšších odborných školách a konzervatořích,
· omezení výdajů na společné vzdělávání, 

· snížení sazby odvodů na sociální pojištění z 34 % na 33,8 %.
Rozpisem rozpočtu pro RgŠ ÚSC se stanovuje pro školy a školská zařízení zřizovaná krajem, obcí, nebo dobrovolným svazkem obcí výše výdajů na vzdělávání a školské služby. Výší výdajů se zde míní celková výše neinvestičních výdajů poskytovaných ze státního rozpočtu podle § 160 odst. 1 písm. c) a d) školského zákona, členěných na mzdové prostředky včetně odvodů a na ostatní neinvestiční výdaje (dále jen „ONIV“). Součástí rozpisu rozpočtu je také vyjádření limitu počtu zaměstnanců.
3.2
Stanovení výše finančních prostředků pro školy a školní družiny 
3.2.1
Základní principy financování škol a školní družiny
Od roku 2020 se na základě zákona č. 101/2017 Sb. ve znění zákona 167/2018 Sb. mění dosavadní normativní systém financování škol a školských zařízení zřizovaných krajem, obcí, nebo dobrovolným svazkem obcí na tzv. normativně nákladový systém financování.
Zásadní změna se týká financování pedagogické práce v mateřských, základních a středních školách, konzervatořích a školních družinách, která bude nově financována na základě skutečného počtu hodin přímé pedagogické činnosti realizovaného těmito školami v souladu s příslušnými rámcovými vzdělávacími programy a školní družinou v souladu s § 118 školského zákona. Pedagogická práce ve vyšších odborných školách je i nadále financována normativně na studenta v akreditovaném vzdělávacím programu, jednotné normativy pro celou ČR však centrálně stanovilo ministerstvo. 
U nepedagogické práce v mateřských, základních, středních a vyšších odborných školách a konzervatořích zůstává i nadále normativní systém financování, mění se však způsob stanovení normativů, a to z jednotky výkonu dítě, žák, student na kombinaci jednotek výkonu ředitelství (právnická osoba), další pracoviště školy a třída mateřské, základní a střední školy, žák konzervatoře a student vyšší odborné školy. Základní umělecké školy jsou jako dosud financovány normativně na žáka, mění se pouze struktura normativů, které jednotně stanovilo ministerstvo pro všechny kraje. 
Objem finančních prostředků i limitu počtu zaměstnanců rozepisovaných v předchozích letech formou rozvojového programu podpora odborného vzdělávání byl zahrnut do objemu prostředků rozepisovaného z úrovně MŠMT do rozpočtů jednotlivých škol na základě § 161 odst. 3 školského zákona.
Normativy pro školy a pedagogickou práci ve školních družinách ministerstvo vyhlásí na kalendářní rok a zveřejní ve Věstníku MŠMT podle § 161 odst. 1 školského zákona. Roční objem platových tarifů pedagogických pracovníků podle § 161 odst. 3 písm. a) školského zákona ministerstvo stanovilo na základě nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů.
3.2.2
Normativy pro školy a školní družinu pro rok 2020

Normativy pro školy a školní družinu stanovené ministerstvem na základě § 161 odst. 1 školského zákona jsou uvedeny v příloze č. 1.
3.2.3
Rozpis rozpočtu pro školy a pro pedagogické pracovníky školních družin pro rok 2020

Ministerstvo stanovilo pro jednotlivé právnické osoby vykonávající činnost školy nebo školského zařízení uvedené v § 161 odst. 1 školského zákona, tj. pro mateřské školy, základní školy, střední školy, konzervatoře, vyšší odborné školy, základní umělecké školy a pro pedagogickou práci školních družin, výši finančních prostředků na vzdělávání a školské služby podle § 161 odst. 3 písm. a) až h) a § 161 odst. 4 na kalendářní rok. Podrobný postup stanovení roční výše finančních prostředků pro školy a školní družiny zřizované krajem, obcí, nebo dobrovolným svazkem obcí podle § 161 odst. 3 školského zákona je uveden v příloze č. 2 „Metodika pro stanovení objemu finančních prostředků pro RgŠ ÚSC“.
Finanční prostředky pro školy a pedagogickou práci školních družin souhrnně po jednotlivých krajích jsou stanoveny následovně:

	Kraj
	NIV celkem v Kč
	Prostředky na platy v Kč
	ONIV v Kč
	Počet zam.

	Hl. m. Praha 
	13 990 973 762
	10 169 199 695
	181 200 577
	21 820,49

	Středočeský 
	15 262 412 572
	11 072 956 824
	225 337 205
	24 109,07

	Jihočeský 
	7 622 526 717
	5 526 353 440
	117 738 738
	12 060,70

	Plzeňský  
	6 671 231 276
	4 839 909 323
	98 634 407
	10 509,59

	Karlovarský 
	3 321 944 095
	2 412 920 700
	45 197 774
	5 208,02

	Ústecký 
	9 430 461 216
	6 842 650 152
	138 142 312
	14 870,57

	Liberecký 
	5 243 096 791
	3 806 519 232
	73 843 677
	8 296,67

	Královéhradecký
	6 663 372 737
	4 839 098 286
	91 877 263
	10 540,35

	Pardubický 
	6 406 964 661
	4 645 675 744
	98 136 994
	10 117,39

	Vysočina
	6 074 937 835
	4 408 689 225
	87 937 865
	9 610,08

	Jihomoravský
	13 570 982 643
	9 854 324 790
	188 809 567
	21 521,11

	Olomoucký
	7 666 628 007
	5 564 621 605
	109 871 861
	12 186,80

	Zlínský 
	6 838 967 125
	4 968 173 801
	92 187 084
	10 807,60

	Moravskoslezský
	13 609 593 094
	9 882 940 850
	188 559 393
	21 550,10

	RgŠ celkem:
	122 374 092 531
	88 834 033 667
	1 737 474 717
	193 208,54


Normativní rozpis rozpočtu pro školy a pro pedagogickou práci školních družin RgŠ ÚSC pro rok 2020 tvoří cca 82,50 % celkových rozpočtových zdrojů RgŠ ÚSC.
3.3
Stanovení výše republikových normativů
3.3.1
Republikové normativy
Prostřednictvím republikových normativů jsou v roce 2020 z rozpočtu MŠMT vyčleněného pro RgŠ ÚSC rozepisovány do rozpočtů jednotlivých krajů pouze finanční prostředky pro školská zařízení s výjimkou finančních prostředků na pedagogickou práci školních družin.
Republikové normativy podle § 161a a § 161b školského zákona stanovuje ministerstvo jako roční výši výdajů připadajících na jednu rodinnou skupinu dětského domova, jedno lůžko kapacity ostatního školského zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy, nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou péči, jednoho ubytovaného ve školském zařízení podle § 117 odst. 1 písm. b) školského zákona, jedno dítě, žáka nebo studenta v mateřské a základní škole a v denní formě vzdělávání ve střední škole, konzervatoři a ve vyšší odborné škole. Součástí republikových normativů je také vyjádření limitu počtu zaměstnanců připadajících na příslušnou jednotku výkonu.

Do objemu neinvestičních výdajů určeného republikovými normativy jsou zahrnuty výdaje na školské služby s výjimkou pedagogické práce ve školních družinách, které poskytují například zařízení školního stravování, školská poradenská zaříjení, domovy mládeže, internáty, zařízení pro zájmové vzdělávání, dětské domovy a další.
Republikové normativy slouží pouze pro rozpis finančních prostředků státního rozpočtu do rozpočtů jednotlivých krajů. K rozpisu těchto rozpočtových zdrojů z rozpočtů krajů do rozpočtů jednotlivých právnických osob vykonávajících činnost školských zařízení pak slouží krajské normativy (§ 161a odst. 2 a § 161b odst. 2 školského zákona), jejichž stanovení a použití je v přenesené působnosti výkonu státní správy krajských úřadů. Členění krajských normativů, ukazatele rozhodné pro jejich stanovení apod. stanoví vyhláška č. 310/2018 Sb., o krajských normativech.
3.3.2
Jednotky výkonu pro jednotlivé republikové normativy
Od roku 2020 ministerstvo nově stanovuje republikové normativy podle § 161a odst. 1 a § 161b odst. 1 zákona č. 101/2017 Sb. na tyto jednotky výkonu: 
· 1 rodinná skupina dětského domova,
· 1 ubytovaný v internátu,
· 1 ubytovaný v domově mládeže,
· 1 dítě, žák, student.
Počet dětí, žáků a studentů je určen počtem dětí v mateřských školách přijatých ke vzdělávání v celodenním, polodenním nebo internátním provozu vč. dětí s individuálním vzděláváním dle § 34b školského zákona, v přípravných třídách základních škol a v přípravném stupni základních škol speciálních, počtem žáků v základních školách, ve středních školách a konzervatořích v denní formě vzdělávání vč. žáků plnící povinnou školní docházku v základních a středních školách a konzervatořích podle § 38 (vzdělávání v zahraničí) a § 41 (individuální vzdělávání) školského zákona, a počtem studentů ve vyšších odborných školách v denní formě vzdělávání. Přičemž děti v mateřských školách s individuálním vzděláváním, žáci základních a středních škol a konzervatoří s individuálním vzděláváním a vzděláváním v zahraničí jsou přepočteni koeficientem 0,05. Do počtu dětí a žáků nejsou započítáni děti a žáci v mateřských a základních školách při zdravotnickém zařízení. 

Poznámka: Počet dětí, žáků a studentů používaný pro republikové normativy se může lišit od počtu výkonů uváděného v materiálech odboru statistiky, analýz a rozvoje eEducation MŠMT (např. ve statistických ročenkách), neboť pro stanovení republikových normativů dochází ke specifickým přepočtům. 
3.3.3
Základní východiska pro stanovení výše republikových normativů pro rok 2020
Výchozími údaji pro stanovení výše republikových normativů pro rok 2020 pro jednotlivé kategorie republikových normativů jsou skutečné počty pedagogických pracovníků vykázaných v jednotlivých školských zařízeních ve výkazu P 1c-01 k 30. 9. 2019, skutečné počty nepedagogických zaměstnanců v roce 2018, skutečné počty výkonů v jednotlivých kategoriích ve školním roce 2019/2020 a průměrné platy zaměstnanců v dotčených druzích školských zařízení v roce 2018 zvýšené na úroveň roku 2020.
Objem finančních prostředků i limitu počtu zaměstnanců rozepisovaných v předchozích letech formou rozvojového programu na navýšení kapacit ve školských poradenských zařízeních byl zahrnut do výše republikového normativu stanoveného ministerstvem dle § 161b školského zákona.

Průměrný plat pedagogických pracovníků z roku 2018 byl zvýšen v prvním kroku o 14 %, což je vliv, který byl promítnut do republikových normativů pro rok 2019 do zvýšení mzdové složky pedagogů. Následně pak byl zvýšen o 10 %, což odpovídá zvýšení platů pedagogů v roce 2020 oproti roku 2019.
Průměrný plat nepedagogických zaměstnanců z roku 2018 byl zvýšen v prvním kroku o 10 %, což je vliv, který byl promítnut do republikových normativů pro rok 2019 do zvýšení mzdové složky nepedagogů. Následně pak byl zvýšen o 3 % a v třetím kroku pak o 1 500 Kč, poslední dva kroky odpovídají zvýšení platů nepedagogů v roce 2020 oproti roku 2019.

Vývoj výkonů ve školních letech 2018/19 až 2019/20:

	Kategorie
	Výkony

2018/19 
	Výkony

2019/20
	Změna šk. r. 2019/20 

oproti šk. r. 2018/19 

	
	
	
	Absolutně
	relativně

	rodinná skupina dětského domova
	586,0
	587,0
	1,0
	100,17

	ubytovaný v internátu
	1 555,0
	1 517,0
	-38,0
	97,56

	ubytovaný v domově mládeže
	32 892,0
	32 999,0
	107,0
	100,33

	dítě, žák, student*)
	1 622 920,8
	1 636 754,4
	13 833,6
	100,85

	Celkem 
	1 657 953,8
	1 671 857,4
	13 903,6
	100,84


*) dítě, žák nebo student v mateřské a základní škole a v denní formě vzdělávání ve střední škole, konzervatoři a ve vyšší odborné škole
3.3.4
Výše republikových normativů pro rok 2020
	Kategorie
	NIV celkem

Kč
	Prostředky na platy celkem Kč
	ONIV

celkem Kč
	Počet zam.

	Republikový normativ podle § 161a odst. 1 připadající na:

	1 rodinnou skupinu dětského domova
	3 017 828
	2 210 477
	16 000
	5,0291

	1 ubytovaného v internátu
	137 578
	100 720
	800
	0,2378

	1 ubytovaného v domově mládeže
	44 056
	32 258
	250
	0,0840

	Republikový normativ podle § 161b odst. 1 připadající na:

	1 dítě, žáka, studenta*)
	7 741
	5 647
	72
	0,0186


*) dítě, žák nebo student v mateřské a základní škole a v denní formě vzdělávání ve střední škole, konzervatoři a ve vyšší odborné škole
3.3.5
Normativní rozpis rozpočtu prostřednictvím republikových normativů 2020 

Propočtem reálných výkonů školního roku 2019/2020 a republikových normativů 2020 byl stanoven normativní rozpis rozpočtu pro školská zařízení RgŠ ÚSC s výjimkou mzdových prostředků pro pedagogickou práci školních družin pro rok 2020, který tvoří cca 10,9 % celkových zdrojů RgŠ ÚSC. 
Normativní rozpis rozpočtu pro školská zařízení RgŠ ÚSC s výjimkou mzdových prostředků pro pedagogickou práci školních družin na rok 2020:
	Kategorie
	Výkony

2019/20 
	NIV celkem Kč
	Prostředky na platy celkem Kč
	ONIV

celkem Kč
	Počet zam.



	rodinná skupina dětského domova
	587,0
	1 771 465 036
	1 297 549 999
	9 392 000
	2 952,07

	ubytovaný v internátu
	1 517,0
	208 705 826
	152 792 240
	1 213 600
	360,77

	ubytovaný v domově mládeže
	32 999,0
	1 453 803 944
	1 064 481 742
	8 249 750
	2 771,91

	dítě, žák, student*)
	1 636 754,4
	12 670 115 812
	9 242 752 098
	117 846 316
	30 443,63

	Celkem normativní rozpis
	1 671 857,4
	16 104 090 618
	11 757 576 079
	136 701 666
	36 528,38


*) dítě, žák nebo student v mateřské a základní škole a v denní formě vzdělávání ve střední škole, konzervatoři a ve vyšší odborné škole
Rozpis finančních prostředků prostřednictvím republikových normativů na školská zařízení s výjimkou pedagogické práce ve školních družinách RgŠ ÚSC pro rok 2020 tvoří cca 10,86 % celkových rozpočtových zdrojů RgŠ ÚSC.

Normativní rozpis podle jednotlivých krajů je uveden v příloze č. 3.
3.4
Stanovení výše rezervy pro jednotlivé kraje

V roce 2020 již nebudou rezervu finančních prostředků určenou k řešení objektivních disproporcí ve finančním zabezpečení škol a školských zařízení RgŠ ÚSC vytvářet z normativně rozepsaných zdrojů jednotlivé krajské úřady. V roce 2020 tuto rezervu stanovilo a rozepsalo do rozpočtů jednotlivých krajů MŠMT nad rámec normativně vymezených prostředků podle bodů 3.2 a 3.3 tohoto materiálu. 
Pro rozpis rezervy do rozpočtů jednotlivých krajů na rok 2020 a pro změny rozpisu rezervy v průběhu roku stanovilo MŠMT v souladu se zněním § 161c odst. 1 písm. c) školského zákona tato kritéria:
I. Kritéria pro rozpis rezervy:

1) Celkový objem finančních prostředků stanovený pro kraj podle § 161 odst. 3 písm. a) až h) školského zákona (viz bod 3.2). Rezerva se pro rok 2020 stanoví ve výši 0,75 % objemu uvedeného ve větě první, a to ve struktuře závazných ukazatelů neinvestiční výdaje celkem, z toho prostředky na platy a limit počtu zaměstnanců stanovených ministerstvem (dále jen „stanovených závazných ukazatelů“). 

2) Celkový objem finančních prostředků stanovený pro kraj podle § 161a a 161b školského zákona (viz bod 3.3). Rezerva se pro rok 2020 stanoví ve výši 1 % objemu uvedeného ve větě první, a to ve struktuře stanovených závazných ukazatelů a zvýší se o dalších 0,5 % uvedeného objemu ve struktuře stanovených závazných ukazatelů, násobených podílem celkového počtu dětí, žáků a studentů uvedených v § 161b odst. 1 školského zákona připadajícího na 1 km2 územní rozlohy ČR a počtu těchto dětí, žáků a studentů připadajících na 1 km2 územní rozlohy daného kraje.
3) Celkový objem finančních prostředků na ostatní osobní náklady (dále jen „OON“) včetně povinných odvodů, rozepsaný kraji výsledným upraveným rozpisem rozpočtu roku 2019, upravený na podmínky schváleného rozpočtu kapitoly MŠMT pro RgŠ ÚSC na rok 2020. Rezerva OON se pro rok 2020 stanoví ve výši skutečného objemu OON rozepsaného v roce 2019 jednotlivým krajům, násobeného podílem schváleného rozpočtu OON kapitoly MŠMT vyčleněného pro RgŠ ÚSC na rok 2020 k výslednému upravenému rozpočtu OON RgŠ ÚSC v roce 2019.

4) Objem finančních prostředků na podpůrná opatření uvedená v části A přílohy č. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů, stanovený podle počtu podpůrných opatření vykázaného v roce 2019 jednotlivými krajskými, obecními a svazkovými školami a školskými zařízeními v jednotlivých krajích ve výkazu R 43-01 a dále pak ve výkazu R 44-99 za měsíce září až prosinec 2019, u nichž je vykázáno datum začátku poskytování po 30. 9. 2019 nebo datum ukončení poskytování po 30. 9. 2019, zvýšený o objem finančních prostředků na podpůrná opatření uvedená v části B přílohy č. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů, stanovený podle skutečně vykázaného počtu podpůrných opatření v měsíci prosinci 2019 ve výkazu R 44-99 za krajské, obecní a svazkové školy a školská zařízení v jednotlivých krajích.

II. Kritéria pro změnu rozpisu rezervy v průběhu kalendářního roku 2020:

Ministerstvo upraví výši rezervy, rozepsané pro rok 2020 podle bodu I do rozpočtů jednotlivých krajů, pokud:

1) vláda v průběhu kalendářního roku 2020 rozhodne o změně v platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě účinné v daném kalendářním roce a rozpočet kapitoly MŠMT bude v tomto kalendářním roce odpovídajícím způsobem upraven,
2) vybrané školy zřízené krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí budou organizovat ukončování středního vzdělávání maturitní zkouškou v podzimním zkušebním období roku 2020. Na základě žádosti předkládané krajským úřadem v termínu stanoveném MŠMT, zvýší MŠMT rezervu rozepsanou podle bodu I. 1), a to úměrně počtu zkušebních dnů a počtu administrací zkoušky za uvedené školy v kraji.

Ministerstvo dále může upravit výši rezervy, rozepsané pro rok 2020 podle bodu I do rozpočtů jednotlivých krajů, pokud:

3) na základě prověření podle článku II odst. 4 a následné úpravy rozpisu rozpočtu podle článku III odst. 2 směrnice MŠMT čj. MSMT-14281/2018, ve znění směrnice č.j. MSMT- 32965/2019, vyčíslí krajský úřad významnou výši provedených změn. Za významnou bude přitom považována taková změna, jejíž celoroční objem ve finančním vyjádření překročí 1/3 objemu rezervy rozepsanou pro kraj podle bodu I.1) v jednotlivých závazných ukazatelích;
4) z údajů o předpokládaných počtech pedagogických pracovníků předkládaných školami a školními družinami podle § 161c odst. 9 školského zákona vyplyne podstatná změna výše finančních prostředků na platy pedagogů mateřských, základních a středních škol a konzervatoří a školních družin v období od září do prosince roku 2020 v některém z krajů. Za podstatnou bude přitom považována taková změna, jejíž celoroční objem ve finančním vyjádření překročí 1/3 objemu rezervy prostředků na platy rozepsaných pro kraj podle bodu I. 1), pokud se ministerstvo nerozhodne řešit tento nárůst jiným způsobem (rozvojovým programem);

5) krajský úřad nebo Magistrát hlavního města Prahy (dále jen „KÚ“) v termínech stanovených MŠMT požádá o úpravu výše prostředků na OON rozepsaných podle bodu I.3), a to na vrub nebo ve prospěch prostředků na platy, rozepsaných do rozpočtu kraje na rok 2020 podle §§ 161 až 161b školského zákona;
6) vláda rozhodne o vázání výdajů státního rozpočtu a KÚ požádá o promítnutí tohoto vázání, popřípadě jeho části, do rezervy stanovené kraji podle výše uvedených kritérií.

Podle kritéria I.1) se do rozpočtů jednotlivých krajů rozepisuje:

	Kraj
	NIV celkem v Kč
	Prostředky na platy v Kč
	ONIV v Kč
	Počet zam.

	Hl. m. Praha 
	104 932 303
	76 268 998
	1 359 004
	163,65

	Středočeský 
	114 468 094
	83 047 176
	1 690 029
	180,82

	Jihočeský 
	57 168 950
	41 447 651
	883 041
	90,46

	Plzeňský  
	50 034 235
	36 299 320
	739 758
	78,82

	Karlovarský 
	24 914 581
	18 096 905
	338 983
	39,06

	Ústecký 
	70 728 459
	51 319 876
	1 036 067
	111,53

	Liberecký 
	39 323 226
	28 548 894
	553 828
	62,23

	Královéhradecký
	49 975 296
	36 293 237
	689 079
	79,05

	Pardubický 
	48 052 235
	34 842 568
	736 027
	75,88

	Vysočina
	45 562 034
	33 065 169
	659 534
	72,08

	Jihomoravský
	101 782 370
	73 907 436
	1 416 072
	161,41

	Olomoucký
	57 499 710
	41 734 662
	824 039
	91,40

	Zlínský 
	51 292 253
	37 261 304
	691 403
	81,06

	Moravskoslezský
	102 071 948
	74 122 056
	1 414 195
	161,63

	RgŠ celkem:
	917 805 694
	666 255 252
	13 031 059
	1 449,08


Podle kritéria I.2) se do rozpočtů jednotlivých krajů rozepisuje:

	Kraj
	NIV celkem v Kč
	Prostředky na platy v Kč
	ONIV v Kč
	Počet zam.

	Hl. m. Praha 
	16 874 161
	12 314 172
	150 788
	39,56

	Středočeský 
	30 313 872
	22 127 961
	262 891
	69,63

	Jihočeský 
	22 264 184
	16 259 004
	183 716
	49,90

	Plzeňský  
	17 061 584
	12 457 848
	143 215
	38,47

	Karlovarský 
	8 315 543
	6 072 818
	68 373
	18,47

	Ústecký 
	19 390 345
	14 160 577
	159 609
	42,94

	Liberecký 
	10 359 124
	7 563 820
	87 081
	23,32

	Královéhradecký
	14 293 679
	10 437 783
	118 677
	32,01

	Pardubický 
	13 632 465
	9 954 580
	113 675
	30,74

	Vysočina
	15 479 014
	11 302 495
	129 676
	34,88

	Jihomoravský
	23 997 804
	17 517 962
	207 470
	55,10

	Olomoucký
	15 837 162
	11 564 360
	132 199
	35,52

	Zlínský 
	13 237 061
	9 665 214
	111 224
	29,86

	Moravskoslezský
	22 621 434
	16 514 644
	193 668
	51,42

	RgŠ celkem:
	243 677 432
	177 913 238
	2 062 262
	551,82


Podle kritéria I.3) se do rozpočtů jednotlivých krajů rozepisuje:

	Kraj
	NIV celkem v Kč
	Prostředky na OON v Kč
	ONIV v Kč
	Počet zam.

	Hl. m. Praha 
	154 711 254
	115 628 740
	0
	0,00

	Středočeský 
	164 903 608
	123 246 344
	0
	0,00

	Jihočeský 
	78 177 574
	58 428 680
	0
	0,00

	Plzeňský  
	47 723 784
	35 668 000
	0
	0,00

	Karlovarský 
	45 508 908
	34 012 637
	0
	0,00

	Ústecký 
	99 993 675
	74 733 688
	0
	0,00

	Liberecký 
	43 971 149
	32 863 340
	0
	0,00

	Královéhradecký
	78 849 327
	58 930 738
	0
	0,00

	Pardubický 
	66 118 294
	49 415 765
	0
	0,00

	Vysočina
	66 312 852
	49 561 175
	0
	0,00

	Jihomoravský
	84 625 461
	63 247 729
	0
	0,00

	Olomoucký
	61 626 096
	46 058 368
	0
	0,00

	Zlínský 
	87 659 652
	65 515 435
	0
	0,00

	Moravskoslezský
	93 807 896
	70 110 535
	0
	0,00

	RgŠ celkem:
	1 173 989 530
	877 421 174
	0
	0,00


Ukazatel prostředky určené na OON je jednotlivým krajům na rok 2020 stanoven na úrovni 100,00 % poslední úpravy rozpočtu roku 2019.
Podle kritéria I.4) se do rozpočtů jednotlivých krajů rozepisuje na podpůrná opatření:

	Kraj
	NIV celkem v Kč
	Prostředky na platy v Kč
	ONIV v Kč
	Počet zam.

	Hl. m. Praha 
	726 047 161
	534 279 447
	494 500
	1 588,85

	Středočeský 
	1 015 266 137
	747 309 730
	417 850
	2 221,55

	Jihočeský 
	405 263 091
	298 296 708
	175 500
	883,60

	Plzeňský  
	382 887 018
	281 901 665
	64 050
	848,89

	Karlovarský 
	217 588 009
	160 017 294
	284 150
	468,76

	Ústecký 
	645 922 532
	475 209 513
	587 050
	1 418,55

	Liberecký 
	269 163 559
	198 034 420
	232 300
	580,01

	Královéhradecký
	391 705 898
	288 313 297
	175 700
	841,99

	Pardubický 
	344 619 723
	253 597 756
	233 500
	767,91

	Vysočina
	313 999 799
	231 048 734
	235 100
	681,64

	Jihomoravský
	854 456 603
	628 749 932
	612 750
	1 848,89

	Olomoucký
	487 340 651
	358 576 938
	392 400
	1 067,74

	Zlínský 
	364 712 566
	268 451 091
	155 400
	791,62

	Moravskoslezský
	731 960 475
	538 680 373
	431 380
	1 588,40

	RgŠ celkem:
	7 150 933 222
	5 262 466 898
	4 491 630
	15 598,40


Poznámka: Od 1. 1. 2020 podle vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů, již nelze ve školách a třídách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona poskytovat podpůrná opatření personálního charakteru, a to pedagogická intervence, předmět speciálně pedagogické péče a asistent pedagoga (ve středních školách se jedná pouze o obory vzdělání 78-62-C/01 Praktická škola jednoletá a 78-62-C/02 Praktická škola dvouletá), v mateřských školách pak dále nelze poskytovat podpůrné opatření spočívající ve snížení počtu žáků. Dále nelze ve školách a třídách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona od 1. 1. 2020 doporučovat podpůrná opatření uvedená v části B přílohy č. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
Celkem se podle kritérií I.1) až I.4) rozepisuje do rozpočtů jednotlivých krajů k 1. 1. 2020 rezerva ve výši:

	Kraj
	NIV celkem v Kč
	Prostředky na platy v Kč
	Prostředky na OON v Kč
	ONIV v Kč
	Počet zam.

	Hl. m. Praha 
	1 002 564 879
	622 862 617
	115 628 740
	2 004 292
	1 792,06

	Středočeský 
	1 324 951 711
	852 484 867
	123 246 344
	2 370 770
	2 472,00

	Jihočeský 
	562 873 799
	356 003 363
	58 428 680
	1 242 257
	1 023,96

	Plzeňský  
	497 706 621
	330 658 833
	35 668 000
	947 023
	966,18

	Karlovarský 
	296 327 041
	184 187 017
	34 012 637
	691 506
	526,29

	Ústecký 
	836 035 011
	540 689 966
	74 733 688
	1 782 726
	1 573,02

	Liberecký 
	362 817 058
	234 147 134
	32 863 340
	873 209
	665,56

	Královéhradecký
	534 824 200
	335 044 317
	58 930 738
	983 456
	953,05

	Pardubický 
	472 422 717
	298 394 904
	49 415 765
	1 083 202
	874,53

	Vysočina
	441 353 699
	275 416 398
	49 561 175
	1 024 310
	788,60

	Jihomoravský
	1 064 862 238
	720 175 330
	63 247 729
	2 236 292
	2 065,40

	Olomoucký
	622 303 619
	411 875 960
	46 058 368
	1 348 638
	1 194,66

	Zlínský 
	516 901 532
	315 377 609
	65 515 435
	958 027
	902,54

	Moravskoslezský
	950 461 753
	629 317 073
	70 110 535
	2 039 243
	1 801,45

	RgŠ celkem:
	9 486 405 878
	6 106 635 388
	877 421 174
	19 584 951
	17 599,30


Celková rezerva pro jednotlivé kraje podle kritérií I.1) až I.4) je ve výši cca 6,40 % celkových rozpočtových zdrojů RgŠ ÚSC.
Po rozepsání finančních prostředků podle bodů 3.2 až 3.4 (celková rozpočtová rezerva RgŠ ÚSC):
	
	NIV celkem 
v Kč
	Prostředky na platy v Kč
	Prostředky na OON v Kč
	ONIV v Kč
	Limit PZ

	Zbývající rozpočtová rezerva
	98 391 353
	19 571 416
	5 541 560
	74 821 840
	1 014,54


Rozpočtová rezerva tvoří cca 0,07 % celkových rozpočtových zdrojů RgŠ ÚSC. Tato rozpočtová rezerva může být v průběhu roku 2020 využita k úpravě rozpisu rezervy pro jednotlivé kraje v průběhu roku 2020, na pokrytí financování nových podpůrných opatření ve školách a školských zařízeních, které nejsou zřizovány kraji, obcemi nebo dobrovolnými svazky obcí, dále k dofinancování dotací soukromému a církevnímu školství podle výsledných reálných potřeb, případně na financování nenadálých výdajů regionálního školství. 
3.5
Stanovení závazných ukazatelů rozpisu rozpočtu RgŠ ÚSC na rok 2020
Rozpis rozpočtu na rok 2020 podle § 161 a násl. školského zákona, uvedený v bodech 3.2 až 3.4, je ve struktuře závazných ukazatelů stanoven následovně (údaje v Kč):

	NIV celkem
	147 964 589 027 Kč

	Z toho:
	

	Mzdové prostředky
	107 575 666 308 Kč

	         z MP – platy
	106 698 245 134 Kč

	         z MP – OON
	877 421 174 Kč

	Odvody
	38 495 161 385 Kč

	ONIV
	1 893 761 334 Kč

	Počet zaměstnanců
	247 336,22


Rozpis rozpočtu na rok 2020 ve struktuře závazných ukazatelů pro jednotlivé kraje je uveden v příloze č. 4.
Přílohy
Příloha č. 1: Normativy pro školy a školní družinu stanovené ministerstvem na základě § 161 odst. 1 školského zákona
Příloha č. 2: Metodika pro stanovení objemu finančních prostředků pro RgŠ ÚSC

Příloha č. 3: Normativní rozpis rozpočtu na jednotlivé kraje prostřednictvím republikových normativů 2020
Příloha č. 4: Rozpis rozpočtu na rok 2020 ve struktuře závazných ukazatelů pro jednotlivé kraje
V Praze dne 24. ledna 2020
Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

MP – mzdové prostředky

MPP – mzdové prostředky pedagogů

MPN – mzdové prostředky nepedagogů

MŠ – mateřské školy

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NIV – neinvestiční výdaje

NS – nástavbové studium

OBV – ostatní běžné výdaje

ONIV – ostatní neinvestiční výdaje

OON – ostatní osobní náklady

PŘO – přímo řízené organizace uvedené v příloze č. 2 zákona č. 157/2000 Sb.

PŠD – povinná školní docházka

PZ – počet zaměstnanců

RgŠ – Regionální školství

RgŠ ÚSC – Regionální školství územních samosprávných celků

RN – republikový normativ

RP – rozvojové programy

SŠ – střední školy

VOŠ – vyšší odborné školy

Zam. – zaměstnanci

ZŠ – základní školy
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